
C O P I A 

 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°   70 

 
 

 X  Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO:   MANOVRA TRIBUTARIA 2026. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 
_______________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventiquattro del mese di NOVEMBRE alle ore  18,00  in video-

conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 

 
All’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

1.   PASQUINI GIAN BATTISTA  - Sindaco  Si 
DA REMOTO 

No 

2.   FANETTI MARCO                  - Vice Sindaco Si 
DA REMOTO 

No 

3.   POLETTI MARUSKA            -  Assessore Si 
DA REMOTO  

No 

                                                          TOTALI 3 0 

   

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Daniela individuata con decreto 
Sindacale n. 06/2025 del 03/11/2025 del Comune di Sonico, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza per esigenze 
straordinarie ai sensi del Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio 
e della Giunta comunale in video-conferenza, approvato con deliberazione CC n. 26 del 25/06/2021, 
tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti 
partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed 
espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la sottoscrizione del 
presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software “WhatsApp”).  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pasquini Gian Battista assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 24 NOVEMBRE 2025 
 
OGGETTO: MANOVRA TRIBUTARIA 2026. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE il combinato disposto dell'art. 54 del D.lgs. 15.12.1997, n. 446, così come modificato dall'art. 

6, D.lgs. 23.3.1998, n. 56, con l'art. 53, c. 16, L. 23.12.2000, n. 388, nel testo sostituito dall'art. 28, c. 8, L. 

28.12.2001, n. 448, stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe ed i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione 

del bilancio di previsione, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio stesso, così 

stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette delibere, poiché l'approvazione delle tariffe é 

presupposto per la determinazione delle entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale; 

 

CONSIDERATO CHE la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene nel D.lgs. 

18.8.2000, n. 267, ed in particolare all'art. 42; 

 

RAVVISATO CHE, in particolare, la lettera f) del suddetto articolo, stabilisce che il Consiglio dell'ente ha 

competenza in materia di:  

a) istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;  

b) disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  

 

DATO ATTO CHE, in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva anche di alcuni orientamenti 

giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della L. 142/1990, si assiste ad una ripartizione delle 

competenze secondo la quale il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia e la Giunta approva 

le aliquote specifiche per ogni singolo tributo, e le loro variazioni;  

 

ATTESO CHE la stessa norma sancisce che, ugualmente, spetta al Consiglio la definizione della disciplina 

generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali, e che, in analogia a quanto previsto per 

i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, possano rientrare nelle 

competenze della Giunta; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n.388, il termine previsto per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e, pertanto, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, 

purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

 

EFFETTUATA, in collaborazione con i settori interessati, una ricognizione sui servizi erogati dall'Ente, nonché 

una valutazione in ordine alla congruità delle rette e delle tariffe in essere rispetto ai costi che l'Ente sostiene 

per la loro erogazione;  

RITENUTO di riconfermare per l’annualità 2026 le aliquote per l’applicazione dell’imposta Municipale 

Propria “IMU” anno 2025 così come stabilite con deliberazione di CC n.  04 del 29.01.2025, e come riportate 

nell’allegato prospetto previsto dalla legge 160 del 2019, all’art.1,comma756, la quale stabilisce che i comuni 

possono diversificare le  aliquote dell’ imposta municipale propria (IMU) di cui ai commi da 748 a 755 dello 

stesso art.1, esclusivamente sulla base di fatti specie predeterminate, che sono state individuate con decreto 

del Vice Ministro dell’economia e delle finanze del 7 luglio 2023; 

RITENUTO altresì di disporre per l’annualità 2026: 

1) l’aggiornamento dei valori delle aree fabbricabili e delle aree P.A. piani attuativi, come da prospetti di 
seguito riportati: 



 
*  Aree fabbricabili:  

P.G.T.  
Zona 

PrgPrgPRG 

Euro al mq 

T.U.C.A. 
Tessuto urbano  consolidato  di   antica 
formazione 

A 

    Zona di nucleo antico 
Euro 60,00/mq 

T.U.C.R.1 
Tessuto urbano consolidato residenziale 
a media densità 

C1   
Euro 47,00/mq 

T.U.C.R.2 
Tessuto urbano consolidato residenziale 
ad alta densità 

C2  
Euro 50,00/mq 

T.U.C.P 
Tessuto urbano consolidato per attività 
produttive  o  in  mixitè con attività 
commerciali 

D 

Euro 55,00/mq 

T.U.C.C. 

Tessuto     urbano          consolidato 

commerciale  

D 
Euro 55,00/mq 

 

*  Aree P.A. Piani attuativi:  

P.G.T.  
Zona di confronto ex P.R.G. Euro al mq 

P.A. 

Nuovi ambiti residenziali di 

trasformazione 

C1 Euro 47,00/mq 

P.A. 
Nuovi ambiti commerciali di 
trasformazione 

D Euro 55,00/mq 

 
2) l’aggiornamento delle tariffe per il servizio di parcheggio (di nuova istituzione) a pagamento in località 

Premassone nella fattispecie: Tariffa giornaliera da lunedì a domenica dal 15 giugno al 15 settembre 
dalle 00 alle 24  euro 5,00; 

 
3) l’aggiornamento delle tariffe per l’utilizzo delle sale polifunzionali di proprietà comunale (Sala Maestra 

Ida Mottinelli e Rotonda ex Asilo di Rino, utilizzo palestra comunale “Scuole Sonico” nella seguente 
misura: 

 

 

 

 

 

 



Sala Polifunzionale “Maestra Ida Mottinelli”   

 

Periodo dell’anno 2026 

Con riscaldamento Euro 150,00/giorno per messa a disposizione + 

100,00 euro il primo giorno di utilizzo e 50,00 euro 

ogni giorno successivo al primo di utilizzo per 

riscaldamento 

Senza riscaldamento Euro 150,00/giorno 

Deposito cauzionale Euro 250,00 

 

Immobile Comunale ex Asilo Frazione Rino 

 

Periodo dell’anno 2026 

Con riscaldamento Euro 80,00/giorno per messa a disposizione + 

50,00 euro il primo giorno di utilizzo e 30,00 euro 

ogni giorno successivo al primo di utilizzo per 

riscaldamento 

Senza riscaldamento Euro 80,00/giorno 

Deposito cauzionale Euro 250,00 

 

• I locali di cui sopra sono concessi in uso GRATUITO solo alle richieste di utilizzo presentate dalle realtà 
associative o di altra natura presenti sul territorio comunale senza scopo di lucro (sportive, umanitarie, di 
volontariato, culturali, parrocchiali, politiche).Per le richieste avanzate dalle realtà associative o di altra 
natura, senza scopo di lucro (sportive, umanitarie, di volontariato, culturali, parrocchiali, politiche) non 
residenti sul territorio comunale, le tariffe sono ridotte al 50%. Per garantire il buon mantenimento delle 
strutture e delle attrezzature comunali tutti i soggetti che avanzeranno richiesta di utilizzo dei locali 
dovranno costituire un deposito cauzionale preventivo di € 250,00 (duecentocinquanta,00). 

 

Palestra Scuole Elementari Sonico 

 2026 

Senza utilizzo servizio docce Euro 10,00 all’ora  

Con utilizzo servizio docce Euro 15,00 all’ora 

 

4) L’introduzione di un contributo cittadinanza iure sanguinis per pratiche riconoscimento cittadinanza jure 
sanguinis istruite direttamente dagli uffici comunali pari ad euro 500,00 (Non vi sarà diritto al rimborso 
in caso di esito negativo della procedura di riconoscimento della cittadinanza italiana); 

 



5) L’introduzione di un contributo per certificazioni ufficio stato civile, concernente in particolare richieste 
di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal 
richiedente per ciascun atto, pari ad euro 200,00; 

 
6) L’aggiornamento delle tariffe per celebrazione matrimoni ufficio di stato civile loc. Premassone, come 

segue: 

• Matrimoni presso Ufficio di stato Civile loc. Premassone nubendi residenti a Sonico euro 150,00 

• Matrimoni presso Ufficio di stato Civile loc. Premassone nubendi NON residenti a Sonico  

euro 500,00 

7) ogni altra aliquota, tariffa, valore corrispettivo richiesta per l’erogazione di servizi e prestazioni erogate, 
come in vigore nell'anno 2025; 

 

VISTA la proposta di tariffe predisposta dall’Ufficio Tributi, sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza di 
gettito, e ritenuta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune (ALLEGATO 1);  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt.49 e 147 bis del Dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente e 

costituente parte integrante e sostanziale della stessa; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;  

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa:  

1. DI PROPORRE al consiglio comunale di riconfermare per l’annualità 2026 le aliquote per l’applicazione 

dell’imposta Municipale Propria “IMU” anno 2025 così come stabilite con deliberazione di CC n.  04 del 

29.01.2025 e come riportate nell’allegato prospetto previsto dalla legge 160 d el2019, all’art.1, comma 

756, la quale stabilisce che i comuni possono diversificare le  aliquote dell’ imposta municipale propria 

(IMU) di cui ai commi da 748 a 755 dello stesso art.1, esclusivamente sulla base di fatti specie 

predeterminate, che sono state individuate con decreto del Vice Ministro dell’economia e delle finanze 

del 7 luglio 2023; 

 

2. DI APPROVARE l’allegato prospetto denominato “Quadro generale delle tariffe e delle aliquote dei servizi 

e dei tributi anno 2026”, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. DI DARE ATTO che l’applicazione delle suddette tariffe, imposte e tasse assicurano l’equilibrio economico 

e finanziario del bilancio di previsione 2026 ed il mantenimento dei servizi in atto; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

            IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO 
F.to Ing. Pasquini Gian Battista      F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ED ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

09/12/2025 all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Li 09/12/2025  
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì  09/12/2025   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 
 
 
 

 


		2025-12-09T16:29:02+0100
	Daniela Lorenzi




